Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5254   CAXIAS (MA), QUARTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2021 Edição de Hoje: 04 páginas

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 235 DE 25 DE

MAIO DE 2021.

“CRIA A COORDENAÇÃO DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL NO ÂMBITO DO

MUNICIPIO DE CAXIAS/MA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

fundamentado no art. 65, incisos VIII, da Lei

Orgânica do Município:

DECRETA:

Art. 1º. Fica criada no âmbito do Município de

Caxias, Estado do Maranhão, a Coordenação de

Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 2º. A Coordenação tem por fim a implantação,

no âmbito do Município de Caxias, de políticas

públicas voltadas a garantir o acesso regular e

permanente da população de Caxias,

especialmente a população mais carente, a

alimentos de qualidade e em quantidade

suficiente, com base em prática alimentares

saudáveis, que respeitem, sem comprometer o

acesso a outras necessidades essenciais.

Art. 3º. A Coordenação será vinculada à

Secretaria Municipal de Assistência Social, que

ficará responsável pela criação e aplicação destas

políticas públicas, em conjunto com o Conselho

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Parágrafo Único – A participação de servidores
municipais na coordenação de Segurança

Alimentar e Nutricional, seja a que titulo for, será

considerado serviço público relevante, não

ensejando qualquer remuneração.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS

DE MAIO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA MUNICIPAL DE  Nº 010 DE 25 DE

MAIO DE 2021.

“DESIGNA SERVIDORA

PARA EXERCER A FUNÇÃO

DE ARTICULADORA DAS

POLITICAS PUBLICAS DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS , Estado

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa,

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

fundamentado no art. 65, incisos  VIII, da Lei

Orgânica do Município :

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designada a servidora Nathalia
Coelho Soares,  matricula 26392-1 lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social, para

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quarta-feira, 26 de Maio de 2021

exercer a função de Articuladora das Politicas

Públicas de Segurança Alimentar no âmbito do

Município de Caxias/MA.

Parágrafo Único – A participação de servidores

municipais na coordenação de Segurança

Alimentar e Nutricional, seja a que título for, será

considerado serviço público relevante, não

ensejando qualquer remuneração

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CAXIAS, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS

DE MAIO, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA

Prefeito Municipal

Quarta-feira, 26 de Maio de 2021

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

		2021-05-26T20:31:03-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156